
 

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 11 DE ABRIL DE 2022 

 

 

 

 

Terça-feira, 12 de 

abril 2022 

Fundação Estadual de Inovação em Saúde 
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras 

Edição 

#66/22 

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo nº 2022-54J5K 

 
A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo 
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no 
art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos abaixo: 
 

Lote 001 
Contratada: EMPRESA IDPROMO COMERCIAL EIRELI EPP, CNPJ nº 
17.791.755/0001- 54 
 
Valor total: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
 
Objeto: Aquisição de 5.000 unidades de PORTA CRACHAS: BOLSA 
PLÁSTICA; POSIÇÃO: VERTICAL; MATERIAL: POLIPROPILENO 
MALEAVEL E FLEXIVEL; COR: TRANSPARENTE; MEDIDAS 
INTERNAS: LARGURA: 10 CM; COMPRIMENTO: 7 CM; 
ACESSORIOS: CLIPS JACARE COM ALÇA PLÁSTICA LEITOSA; 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE para a Fundação Estadual 
de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba 
 
Recurso Orçamentário: Correrão à conta do orçamento da 
Fundação iNOVA Capixaba. 
 

Vila Velha/ES, 11 de abril de 2022. 
 

Jorge Teixeira e Silva Neto 
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021 
 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 342/2022 
 

Processo nº 89732251 
Pregão nº 127/2021 

ARP nº 269/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA 
Objeto: Aquisição de contraste, antibióticos, anti-inflamatórios, 
anestésicos e anti-hemorrágicos. 
Lote 003: LEVOBUPIVACAINA, CLORIDRATO 5MG/ML 
Valor Unitário: R$ 26,00  QTDE: 200 
Valor Total: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais ) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 343/2022 
 

Processo nº 89266129 
Pregão nº 018/2021 

ARP nº 021/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA 
Objeto: Aquisição de analgésicos opiódes 
Lote 007: MORFINA, SULFATO 0,2MG/ML 
Valor Unitário: R$ 4,82  QTDE: 800 
Valor Total: R$ 3.856,00 (três mil e oitocentos e cinquenta e seis reais) 

Lote 008: MORFINA , SULFATO 1MG/ML 
Valor Unitário: R$ 5,37  QTDE: 1.500 
Valor Total: R$ 8.055,00 (oito mil e cinquenta e cinco reais) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 337/2022 
 

Processo nº 89275799 
Pregão nº 026/2021 

ARP nº 057/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 
Objeto: Aquisição de suspensão e pomadas. 
Lote 009: COLAGENASE 0,6U/G 
Valor Unitário: R$ 8,12  QTDE: 50 
Valor Total: R$ 406,00 (quatrocentos e seis reais) 

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 339/2022 
 

Processo nº 89275560 
Pregão nº 022/2021 

ARP nº 040/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA 
Objeto: Aquisição de antihipertensivos injetáveis. 
Lote 009: METROPROPOL, TARTARATO 1MG/ML 
Valor Unitário: R$ 16,40  QTDE: 100 
Valor Total: R$ 1.640,00 (um mil e seiscentos e quarenta reais) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 330/2022 
 

Processo nº 89266250 

Pregão nº 016/2021 
ARP nº 013/2021   

 
Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: HOSPITALARES – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
CORRELATOS EIRELI 
Objeto: Aquisição de antifúngicos sistêmicos e antivirais. 
Lote 001: ANFOTERICINA B 50MG 
Valor Unitário: R$ 26,605 QTDE: 50 
Valor Total: R$ 1.330,25 (um mil e trezentos e trinta reais e vinte e 
cinco centavos) 
Lote 004: FLUCONAZOL 2MG/ML 
Valor Unitário: R$ 19,58 QTDE: 360 
Valor Total: R$ 7.048,80 (sete mil e quarenta e oito reais e oitenta 
centavos) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 341/2022 
 

Processo nº 89265998 
Pregão nº 090/2021 

ARP nº 225/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA 
Objeto: Aquisição de anestésicos. 
Lote 014: LIDOCAINA 2% 
Valor Unitário: R$ 7,00  QTDE: 375 
Valor Total: R$ 2.625,00 (dois mil e seiscentos e vinte e cinco reais) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 



 

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 11 DE ABRIL DE 2022 

 

 

 

 

Terça-feira, 12 de 

abril 2022 

Fundação Estadual de Inovação em Saúde 
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras 

Edição 

#66/22 

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021 
 

da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021 
 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 331/2022 
 

Processo nº 89732316 
Pregão nº 126/2021 

ARP nº 252/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: POSITIVA COMERCIAL LTDA 
Objeto: Aquisição de antisépticos e medicamentos diversos. 
Lote 007: ACIDO TRANEXAMICO 50MG 
Valor Unitário: R$ 4,28  QTDE: 500 
Valor Total: R$ 2.140,00 (dois mil centos e quarenta reais) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 

 
Neio Lucio Fraga Pereira 

Diretor Geral 
Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021 
 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 338/2022 
 

Processo nº 89266293 
Pregão nº 037/2021 

ARP nº 036/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: SINERGIA FARMACEUTICA LTDA - ME 
Objeto: Aquisição de antihipertensivos injetáveis. 
Lote 017: CLORETO DE SODIO 20% 3,4MEQ/ML 
Valor Unitário: R$ 0,3340 QTDE: 600 
Valor Total: R$ 200,40 (duzentos reais e quarenta centavos) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 

decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 332/2022 
 

Processo nº 89266250 
Pregão nº 016/2021 

ARP nº 014/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: BUTERI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Objeto: Aquisição de antifúngicos sistêmicos e antivirais. 

Lote 6 : TIGECICLINA 50MG 
Valor Unitário: R$ 197,47  QTDE: 270 
Valor Total: R$ 53.316,90 (cinquenta e três mil e trezentos e dezesseis 
reais e noventa centavos) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

ERRATA 
  

Na publicação do dia 04 de março de 2022, edição #39/22, referente a 
Ordem de Fornecimento Nº 220/2022 – Processo 89364023: 

  

ONDE SE LÊ: 
Valor Unitário: R$ 2,39 QTDE: 360 
Valor Total: R$ 860,340 (oitocentos sessenta reais e quarenta 
centavos) 
  
LEIA-SE: 
Valor Unitário: R$ 2,39 QTDE: 360 
Valor Total: R$ 860,40 (oitocentos sessenta reais e quarenta centavos) 

 
Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 

  
Neio Lucio Fraga Pereira 

Diretor Geral 
Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021 
 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 320/2022 
 

Processo nº 89266080 
Pregão nº 089/2021 

ARP nº 186/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: VIVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELLI 
Objeto: Aquisição de analgésicos e antipiréticos. 
Lote 001: DIPIRONA SODICA 500MG 
Valor Unitário: R$ 0,1892  QTDE: 1.500 

Valor Total: R$ 283,80 (duzentos e oitenta e três reais e oitenta 
centavos) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 340/2022 
 

Processo nº 89275675 
Pregão nº 009/2021 

ARP nº 062/2021   
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: HOSPITALARES – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
CORRELATOS EIRELI 
Objeto: Aquisição de laxativos e vitaminas. 
Lote 001: LOPERAMIDA 2MG 
Valor Unitário: R$ 0,26  QTDE: 200 
Valor Total: R$ 52,00 (cinquenta reais) 
Lote 004: LACTULOSE 667MG/ML 
Valor Unitário: R$ 6,49  QTDE: 200 
Valor Total: R$ 1.298,00 (um mil e duzentos e noventa e oito reais) 
Lote 005: OLEO MINERAL 100PCC 
Valor Unitário: R$ 4,16  QTDE: 100 
Valor Total: R$ 416,00( Quatrocentos e dezesseis reais ) 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
 

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 323/2022 

 
Processo nº 89363817 
Pregão nº 030/2021 

ARP nº 076/2021  
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba. 
Contratada: SERRAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELE-ME 
Objeto: Aquisição de Equipo  
Lote 008: Equipo soluções parenterais gotejamento; micro 
gotas;câmara flexível com filtro de ar 150ml, comprimento 2,00M; 
ponta perfurante para encaixe injetor lateral: em Y. 
Valor Unitário: R$ 6,00 QTDE: 200 
Valor Total: R$ 1.200,00( Hum  mil duzentos  reais). 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento 
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão 
pagos com recursos de receita própria. 



 

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 11 DE ABRIL DE 2022 

 

 

 

 

Terça-feira, 12 de 

abril 2022 

Fundação Estadual de Inovação em Saúde 
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras 

Edição 

#66/22 

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021 
 

 
Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 

 
Neio Lucio Fraga Pereira 

Diretor Geral 
Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021 
 

ERRATA 
  

Na publicação do dia 10 de março de 2022, edição #43/22, referente a 
Ordem de Fornecimento Nº 243/2022 – Processo 89336151 

  
ONDE SE LÊ: 
Valor Unitário: R$ 1,8047 QTDE: 3.600 

Valor Total: R$ 6.496,56 (seis mil e quatrocentos e noventa e seis 
reais e cinqüenta seis centavos) 

  
LEIA-SE: 
Valor Unitário: R$ 1.8047 QTDE: 3.600 

Valor Total: R$ 6.496,92 (seis mil e quatrocentos e noventa e seis 
reais e noventa e dois centavos) 
  

Vila Velha/ES, 11 de Abril de 2022. 
  

Neio Lucio Fraga Pereira 
Diretor Geral 

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF 

Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 


